
 

 

 

 

 

 

 

「ねらい」を明確にした学校行事の実施 

ようやく朝晩は過ごしやすくなってまいりましたが、まだまだ日中は暑さを感じる毎日です。 

２学期が始まって約１か月。子どもたちは日々の学校生活を元気に過ごしています。教室には

色とりどりの図工の作品が飾られ、子どもたちの個性があふれています。また、９月末からは運

動会に向けた練習にも力を入れており、応援団の子どもたちも活動を開始しました。高学年の委

員会活動では通常の活動に加え、運動会で担当する役割についても準備を進めています。 

一方で、夏休み中から、運動会に向けて準備を進めてきた教員も、子どもたちへの団体演技の

指導等に励んでいます。そんな様子を見ながら私も本番が待ち遠しくなってまいりました。 

さて、運動会だけでなく、今学期はさまざまな学校行事を予定しています。 

「毎年やっているから実施する」「昨年度までの指導を踏襲する」のではなく、目の前の子ど

もたちの実態から、学校行事への参画を通してどのような力を身につけていきたいか、そして、

どのように集団としての力を高めていくのかを、教職員一人一人が明確に「ねらい」を持つこと

が何より大切であると考えております。指導者としての「ねらい」を達成することが、子どもた

ちにとっての成長となり、一人一人の達成感・成就感・自信につながると確信しております。 

現在、創立１５０周年の記念事業として、児童会を中心にお祝い集会の計画を立てています。

子どもたちが主体となって活動することができるよう、適切な指導・支援に努めてまいります。

保護者の皆様におかれましては、日々頑張るお子さんに賞賛のお声掛けをお願いいたします。 

また、今月中に、１２月２日（土）の午後２時から本校で実施いたします「防災訓練」のご案

内を保護者の皆様にお配りします。お子さんと一緒にご参加いただき、防災の意識を高め、未曽

有の災害に備えるとともに、地域の皆様と活動の場を共有することで、互いに顔を合わせ、これ

まで以上にお知り合いになっていただくことも「ねらい」としております。奮ってご参加いただ

きますよう、ご家族皆様でご予定くださいませ。 

なお、今年度より、運動会にご来賓の皆様をお招きさせていただきます。 

保護者の皆様におかれましては、あらためてお配りします運動会の案内を熟読していただき、

円滑な運動会の進行にご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。我々教職員

は、指導者として、また大人として、日々マナーを守り、思いやりの心をもって人と接すること

を子どもたちに示してまいる所存です。保護者の皆様にも、このような機会に子どもたちの手本

となり、憧れとなる姿を私たちとともに子どもたちに示していただきますことを切に願ってお

ります。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

      依羅小学校 校長   土井 一弘 

👈 依 羅 小 学 校 

👈 ホ ー ム ペ ー ジ 

👈 は コ チ ラ 

令 和 ５ 年 １０ 月 

大 阪 市 立 依 羅 小 学 校 



依羅小学校のキャラクター決定！！ 
依羅小学校では、今年度、創立１５０周年の記念の年ということも

あり、代表委員会が中心となって全児童にキャラクターの募集を行い

ました。１５０近くの応募があった中から、６年生の児童が考えた、

右のイラストのキャラクターに決定しました。名前は『よさるん』です。

いろいろな機会で登場する予定ですので、お楽しみにください。 

 

欠席・遅刻や体温等の連絡について 
最近、インフルエンザを含む、発熱等のかぜ症状による欠席者の人数が増えてきて

います。欠席の場合や通院の際に診察結果等がお判りになられましたら、学校まで必ず

ご連絡をお願いします。（なお、お子さまの欠席・遅刻連絡については、５月より『ミマ

モルメ』のアプリまたはウェブでの受付を行っています。従来通り、お電話での受付も

いたしております。） 

 

運 動 会 に つ い て 
先日、お手紙でお知らせしましたように、今年度の運動会は、１５日（日） に実

施します。雨の場合は、１５日は学習を行い、４時間目終了後の１２時２０分

ごろ下校となります。その場合、延期日は１７日（火）となり、午前中に運動

会を行い、給食を食べ、５時間目終了後の１４時４５分下校となります。 

（実施・延期にかかわらず、１６日は代休、１７日は５時間目終了後の１４時４５分下校となり

ます。）子どもたちとともに、有意義な１日となりますよう、裏面の「お願い」についてご理解

いただきますよう、よろしくお願いします。 

 

※ 来校につきましては、徒歩でのご協力をお願いします。 

（校内に自転車を置くスペースはございません。） 

我孫子公園グラウンドが臨時駐輪場となります。 

 

 

Ｐ Ｔ Ａ 活 動 よ り ～「運動会」当日の保護者証について～ 
運動会当日は、校内安全のため、保護者証をご持参していただ

くこととなりますが、PTA より後日シールを配付させていただ

きます。学年ごとに色分けしたシールとなっています。保護者証

の表面に貼付してご来校ください。（なるべく自分のお子様を観

覧スペースの前方で見ていただきたいと考えています。） 

また、「運動会当日のお手伝いについて」のご返信ありがとう

ございました。多くの方からお手伝いにご協力いただけるお返事

をいただきました。PTA 担当で役割分担をさせていただき、

後日お手紙でご連絡させていただきます。 

。  

👆写真のようにシールを貼ってください👆 



１０月の行事予定（変更になることもあります） 

 

日 曜日 学校行事 ＰＴＡ・団体行事等

1 日

2 月 後期時間割開始

3 火 代表委員会

4 水 委員会活動⑤⑥（①～④14:45下校） PTA登下校見守り当番

5 木 学年集合写真⑤のみ(航空写真延期分)

6 金 国際クラブ（民族学級・龍之会）・アフター PTA登下校見守り当番

7 土 すぷらうと　秋の交流会（長居小）

8 日

9 月 スポーツの日

10 火 16:00下校 PTA図書室開放

11 水 クラブ活動④～⑥（①～③14:45下校） PTA登下校見守り当番

12 木 すぷらうと（苅田小）

13 金 運動会前日準備⑤⑥　⑤⑥16:00下校　国際クラブアフターなし　①～④14:45下校 PTA登下校見守り当番

14 土

15 日 運動会

16 月 運動会代休

17 火 運動会予備日　5H授業　14:45下校

18 水 双方向ｵﾝﾗｲﾝ学習（接続ﾃｽﾄ） PTA登下校見守り当番

19 木 遠足①【天王寺動物園】　いじめアンケート　視力検査⑥

20 金 遠足④【天王寺動物園】　視力検査⑤　国際クラブ（民族学級）・アフター PTA登下校見守り当番

21 土

22 日

23 月 視力検査③　13:45下校（①-2以外）　5H授業研究①-2

24 火 視力検査④　遠足③【海遊館】　代表委員会　定時退勤日 PTA図書室開放

25 水 視力検査②　劇鑑賞⑥【ｵﾘｯｸｽ劇場】　クラブ活動④～⑥（①～③14:45下校） 16:00下校 PTA登下校見守り当番

26 木 視力検査①　遠足②【浜寺公園】　16:00下校　口座振替（児童費）

27 金 就学時健康診断　12:50下校 PTA登下校見守り当番

28 土

29 日

30 月

31 火 交歓音楽会④【長居小】　16:00下校

16:30下校

手

洗

い

週

間 



    令 和 ５ 年 ９ 月 ４ 日  配 布 「 運 動 会 の ご 案 内 」 よ り      
 

お 願 い 

子どもたちが日ごろの 学習の成果 を十分に発揮し、子どもたちとともに 有意義な一日と

なりますよう、以下のお願いについて保護者の皆さまのご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。 

 

① 保護者の皆さまは、東南門よりお入りください。 

 

② 開門は８時３０分からです。当日は、誘導係の案内に従って、運動場にお入りください。 

※なお、保護者の観覧につきましては、保護者観覧席（演技学年優先スペース）を用意し

ていますが、シートを敷くなど、場所の確保は行うことができません。より多くの保護

者にご覧いただけますよう、マナーの励行にご協力をお願いいたします。 

 

③ 来校につきましては、徒歩でのご協力をお願いします。 

※ 校内に保護者の皆さまの自転車を置くスペースは用意できません。そのため、自転車で

来校された方は、我孫子公園グラウンドの臨時駐輪場にとめていただくことになりま

す。できる限り徒歩でのご来校をお願いいたします。 

 

④ 天候がはっきりしない場合の運動会実施の有無については、当日の７時３０分ごろメー

ル・ＨＰ・掲示板（正門・東南門）にてお知らせします。電話での問い合わせはご遠慮く

ださい。 

 

⑤ 校内、学校周辺は禁酒・禁煙です。喫煙場所も設置しません。校内でのお食事もお控えく

ださい。（お茶などの水分補給は可能です。）近隣の方の迷惑にもならないよう、マナーの

励行にご協力をお願いいたします。 

 

⑥ 校内安全のために、保護者証をご持参ください。また、後日ＰＴＡより配付されるシール

を保護者証に貼付してご来校ください。（学年毎に色分けしたシールです。） 

※ 保護者証をお持ちでないご家族が運動会当日来校される場合は、受付にて入校証を受け

取っていただき、学年色のシールを貼り、着用するようにしていただきます。なお、当

日貸し出した入校証については、お帰りの際に必ずご返却ください。 

 

⑦ 参観中に撮影された写真・動画等は個人情報保護の観点から、ＳＮＳ等、インターネットへの

投稿をお控えいただきますようお願いいたします。 

 

学校は子どもたちが活動する教育現場です。子どもたちは大人の行

動を見ています。ルールやマナーを守り、子どもたちの模範となる

行動をお願いします。 


